
1 

 

 

 
 

 

 
 

BUPATI SUKAMARA 

PROVINSI KALIMANTAN TENGAH 
 

PERATURAN BUPATI SUKAMARA 

NOMOR 35 TAHUN 2019 

 
TENTANG 

 

STANDAR KEBUTUHAN SARANA DAN PRASARANA KERJA  
PEMERINTAH DAERAH KABUPATEN SUKAMARA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 
 

BUPATI SUKAMARA, 

 
Menimbang : a. bahwa dalam rangka meningkatkan kinerja dan kelancaran 

penyelenggaraan tugas Pemerintah Daerah secara berdaya 

guna dan berhasil guna, perlu dilakukan penataan sarana 

dan prasarana kerja; 
  b. bahwa sarana dan prasarana kerja Pemerintah Daerah 

merupakan faktor penting dalam mendukung terlaksananya 

penyelenggaraan pemerintahan dan pembangunan di 
Kabupaten Sukamara, sehingga diperlukan Standar 

Kebutuhan Sarana dan Prasarana Kerja ; 

  c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 19 Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 7 Tahun 2006 tentang Standar 

Kebutuhan Sarana dan Prasarana Kerja  Pemerintah Daerah 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 11 Tahun 2007, Standar Kebutuhan Sarana 

dan Prasarana Kerja Pemerintahan Daerah ditetapkan lebih 

lanjut dengan Peraturan Bupati Sukamara; 

  d. bahwa berdasarkan ketentuan pasal 20 ayat (6) Peraturan 
Daerah Kabupaten Sukamara Nomor 7 Tahun 2017 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Daerah, Standar Barang, Standar 

Kebutuhan dan Standar Harga ditetapkan oleh Bupati; 
  e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, huruf b, huruf c dan huruf d, perlu 

menetapkan Peraturan Bupati tentang Standar Kebutuhan 
Sarana dan Prasarana Kerja  Pemerintah Daerah. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2002 tentang Pembentukan 
Kabupaten Katingan, Kabupaten Seruyan, Kabupaten 

Sukamara, Kabupaten Lamandau, Kabupaten Gunung  Mas, 

Kabupaten Pulang Pisau, Kabupaten Murung Raya 

danKabupaten Barito Timur di Provinsi Kalimantan Tengah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 18, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4180); 

 
 

 

 
 

SALINAN 



  

      

          

 

2 

 

  2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia  

Nomor 5589) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 7 Tahun 2006 

tentang Standar Kebutuhan Sarana dan Prasarana Kerja  

Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan  Menteri  Dalam Negeri Nomor 11 Tahun 2007; 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah; 
5. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 

Republik Indonesia Nomor 22/Prt/M/2018 Tentang 

Pembangunan Bangunan Gedung Negara (Berita Negara  
Republik Indonesia Tahun  2018 Nomor1433); 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Sukamara Nomor 7 Tahun 2017 

tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah; 
7. Peraturan Daerah Kabupaten Sukamara Nomor 10        

Tahun 2018 tentang Pedoman Penggunaan Kendaraan Dinas; 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI SUKAMARA TENTANG STANDAR 

KEBUTUHAN SARANA DAN PRASARANA KERJA  PEMERINTAH 
DAERAH. 

 

BAB I  
KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1  
 

Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan: 

1. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan pemerintahan oleh 

pemerintah daerah dan dewan perwakilan rakyat daerah menurut asas otonomi 
dan tugas pembantuan dengan prinsip otonomi seluas-luasnya dalam sistem 

dan prinsip Negara Kesatuan Republik Indonesia sebagaimana dimaksud dalam 

Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945.  
2. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur penyelenggara 

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan 

yang menjadi kewenangan daerah otonom. 
3. Daerah adalah Daerah Kabupaten Sukamara. 

4. Bupati adalah Bupati Sukamara. 

5. Pemegang kekuasaan pengelolaan barang milik daerah adalah Bupati. 
6. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disingkat DPRD adalah 

lembaga perwakilan rakyat daerah Kabupaten Sukamara.  

7. Sekretaris Daerah Kabupaten Sukamara adalah pengelola barang milik 

daerah. 
8. Pengelola Barang Milik Daerah yang selanjutnya disebut Pengelola Barang 

adalah pejabat yang berwenang dan bertanggung jawab melakukan koordinasi 

pengelolaan barang  milik daerah. 
9. Pengguna Barang adalah pejabat pemegang kewenangan penggunaan barang 

milik daerah. 

10. Standar Kebutuhan Sarana dan Prasarana Kerja  adalah pembakuan ruang 
kantor, perlengkapan kantor, rumah dinas dan kendaraan dinas. 



  

      

          

 

3 

 

11. Sarana Kerja adalah fasilitas yang secara langsung berfungsi sebagai 

penunjang proses penyelenggaraan pemerintahan daerah dalam mencapai 
sasaran yang ditetapkan, antara lain ruangan kantor, perlengkapan kerja dan 

kendaraan dinas. 

12. Prasarana kerja adalah fasilitas yang secara tidak langsung berfungsi 
menunjang terselenggaranya suatu proses kerja aparatur dalam meningkatkan 

kinerja sesuai dengan tugas dan tanggung jawabnya, seperti gedung kantor, 

rumah jabatan dan rumah instansi. 
13. Ruangan Kantor adalah ruang tempat melaksanakan pekerjaan, dengan 

ukuran luas dan alat-alat  perlengkapannya  disesuaikan dengan kebutuhan 

serta memenuhi persyaratan estetika. 

14. Perlengkapan Kantor adalah alat-alat yang dipersiapkan sesuai dengan 
kebutuhan dan menurut jenis pekerjaan   yang dilaksanakan. 

15. Rumah Negara adalah bangunan yang dimiliki Pemerintah Daerah dan 

berfungsi sebagai tempat tinggal atau hunian dan sarana pembinaan keluarga 
serta menunjang pelaksanaan tugas pejabat dan/atau pegawai negeri sipil 

pemerintah daerah yang bersangkutan. 

16. Kendaraan Dinas adalah semua kendaraan bermotor dan/atau alat angkutan 
bermotor baik orang maupun barang yang menjadi bagian dari 

kekayaan/barang milik daerah. 

 
BAB II 

PENATAAN SARANA DAN PRASARANA KERJA  

Pasal 2 

 
Penataan sarana dan prasarana kerja pemerintahan daerah dilakukan 

berdasarkan azas tertib, adil, transparan, efisien dan efektif, manfaat, 

keselamatan, kesejahteraan, kepatutan, dan akuntabel, serta memperhatikan 
kemampuan keuangan daerah. 

 

Pasal 3 
 

Penataan sarana dan prasarana kerja sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

dilakukan untuk: 

a. kelancaran proses pekerjaan; 
b. kelancaran hubungankerja intern dan ekstern antar pejabat/pegawai; 

c. memudahkan komunikasi; 

d. kelancaran tugas pengawasan dan pengamanan; dan  
e. memudahkan pengamanan arsip dan dokumentasi. 

 

Pasal 4 
 

Penataan sarana dan prasarana kerja sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

bertujuan untuk menjamin: 
a. keselamatan, keamanan, kesehatan jasmani dan rohani; 

b. keleluasaan bergerak secara sehat dan teratur; 

c. cahaya dan fentilasi yang sehat baik siang maupun malam; 

d. penataan yang bernilai estetika; 
e. kesejahteraan pegawai; dan 

f. kemungkinan perkembangan bagian kantor untuk perubahan sesuai 

perkembangan volume/beban kerja dan struktur organisasi. 
 

 

 
 

 

 
 



  

      

          

 

4 

 

BAB III 

STANDAR KEBUTUHAN SARANA DAN PRASARANA KERJA  
 

Pasal 5 

 
Standar Kebutuhan Sarana dan Prasarana Kerja, meliputi: 
a. Ruangan kantor; 

b. Perlengkapan kantor; 
c. Rumah Negara; dan  

d. Kendaraan dinas. 

 

Pasal 6 
 

Ruangan kantor sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf a, meliputi: 

a. Ruang kerja; 
b. Ruang tamu; 

c. Ruang staf;  

d. Ruang tunggu;  
e .  Ruang rapat; 

f. Ruang pola; 

g. Ruang data; 
h. Ruang bendahara/pemegang kas; 

i. Ruang sandi dan telkom; 

j. Ruang arsip rahasia; 

k. Ruang arsip aktif; 
l. Ruang arsip inaktif; 

m. Ruang arsipstatis; 

n. Ruang perpustakaan; 
o. Ruang baca perpustakaan; 

p. Ruang poliklinik; 

q. Ruang laboratorium; 
r. Ruang penyajian data; 

s. Ruang penyimpanan/gudang; 

t. Ruang sentral telepon; 
u. Ruang komputer; 

v. Ruang pos penjagaan keamanan; 

w. Ruang kantin; 

x. Ruang sumber tenaga diesel; 
y. Ruangi badah/mushola; 

z. Ruang kamar mandi/toilet; 

aa. Ruang penggandaan; 
bb. Ruang Menyusui; 

cc. Ruang/tempat khusus merokok;  

dd. Fasilitas khusus bagi penyandang disabilitas; dan 
ee. Lain-lain sesuai kebutuhan. 

 

Pasal 7 

 
Perlengkapan kantor sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf b, meliputi: 

a. Perabot kantor; 

b. Alat-alat bermesin; 
c. Alat tulis kantor; 

d. Papan informasi; 

e. Peralatan alatukur; 
f. Alat-alat visual; 

g. Alat-alat medis; 

h. Perangkat sandi dan telekomunikasi; 
i. Perlengkapan kearsipan; 



  

      

          

 

5 

 

j. Perlengkapan petugas keamanan; dan 

k. Lain-lain sesuai kebutuhan. 
Pasal 8 

 

Ruangan kantor dan perlengkapan kantor sebagaim                                              
ana dimaksud dalam Pasal 6 dan Pasal 7 diperuntukkan bagi: 

a. Bupati; 

b. Wakil Bupati; 
c. Pimpinan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah; 

d. Sekretaris Daerah; 

e. Pejabat eselon II, eselon III, eselon IV, Pejabat Fungsional serta pegawai 

lainnya. 
 

Pasal 9 

 
(1) Bupati menetapkan status penggunaan golongan rumah negara. 

(2) Rumah Negara sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf c, meliputi : 

a. Rumah Negara Golongan I; 
b. Rumah Negara Golongan II; dan 

c. Rumah Negara Golongan III. 

(3) Penetapan status penggunaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
didasarkan pada pemohonan penetapan status penggunaan yang diajukan 

oleh Pengguna Barang. 

 

Pasal 10 
 

(1) Rumah negara golongan I sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9 ayat (2) 

huruf a, adalah rumah negara dipergunakan bagi pemegang jabatan tertentu 
dan karena sifat jabatannya harus bertempat tinggal di rumah tersebut serta 

hak penghuniannya terbatas selama pejabat yang bersangkutan masih 

memegang jabatan tertentu tersebut. 
(2) Rumah negara golongan II sebagaimana dimaksud dalam pasal 9 ayat (2) 

huruf b, adalah rumah negara yang mempunyai hubungan yang tidak dapat 

dipisahkan dari suatu Perangkat Daerah dan hanya disediakan untuk 
didiami oleh pegawai negeri sipil pemerintah daerah yang bersangkutan. 

(3) Termasuk dalam rumah negara golongan II adalah rumah negara yang 

berada dalam satu kawasan dengan  Perangkat Daerah atau Unit Kerja, 

rumah susun dan mess/asrama pemerintah daerah. 
(4) Rumah negara golongan III sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9 ayat (2) 

huruf c, adalah rumah negara yang tidak termasuk golongan I dan golongan 

II yang dapat dijual kepada penghuninya. 
(5) Penghuni Rumah negara golongan I, Rumah negara golongan II dan Rumah 

negara golongan III ditetapkan dengan Keputusan Bupati 

 
Pasal 11 

 

(1) Pemegang Jabatan Tertentu Penghuni Rumah Negara golongan I 
sebagaimana dimaksud pada Pasal 10 ayat (1) meliputi Bupati, Wakil 

Bupati, Ketua DPRD, Wakil Ketua DPRD dan Anggota DPRD. 

(2) Pegawai Negeri Sipil Pemerintah Daerah Penghuni Rumah Negara golongan II 

dan Rumah Negara Golongan III sebagaimana dimaksud pada Pasal 10 ayat 
(2) dan ayat (4) meliputi Sekretaris Daerah, Pejabat Eselon II, Pejabat Eselon 

III/Golongan IV, Pejabat Eselon IV/Golongan III, Pegawai Negeri Sipil 

Golongan II dan Pegawai Negeri Sipil Golongan I. 
 

 

 
 



  

      

          

 

6 

 

Pasal 12 

 
(1) Barang Milik Daerah berupa Rumah Negara hanya dapat digunakan sebagai 

tempat tinggal pejabat atau pegawai negeri sipil Pemerintah Daerah yang 

bersangkutan yang memiliki Surat Izin Penghunian (SIP). 
(2) Surat Izin Penghunian (SIP) sebagaimana dimaksud pada ayat (1)    

sekurang-kurangnya harus mencantumkan: 

a. Nama pegawai/nama pejabat, Nomor Induk Pegawai  (NIP), dan jabatan 
calon penghuni rumah negara; 

b. masa berlaku penghunian; 

c. pernyataan bahwa penghuni bersedia memenuhi kewajiban yang melekat 

pada rumah negara. 
(3) Pengguna Barang wajib mengoptimalkan penggunaan barang milik daerah 

berupa rumah negara Golongan I dan rumah negara golongan II dalam 

menunjang pelaksanaan tugas dan fungsi. 
(4) Pengguna Barang rumah negara golongan I dan rumah negara golongan II 

wajib menyerahkan barang milik daerah berupa rumah negara yang tidak 

digunakan kepada Bupati. 
 

Pasal 13 

 
(1) Kendaraan Dinas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf d berdasarkan 

fungsinya dikelompokan sebagai berikut : 

a. Kendaraan Perorangan Dinas; 

b. Kendaraan Dinas Jabatan; dan 
c. Kendaraan Dinas Operasional. 

(2) Kendaraan Perorangan Dinas sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, 

adalah kendaraan dinas yang hanya dapat dipegang oleh Pejabat Negara. 
(3) Kendaraan Dinas Jabatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, 

adalah kendaraan dinas yang dimaksudkan untuk dipegang oleh Pejabat 

yang namanya tercantum dalam Keputusan Penunjukan Pemegang   
Kendaraan Dinas yang selanjutnya disingkat KPPKD. 

(4) Kendaraan Dinas Operasional sebagaimana dimaksud pada ayat(1) huruf c 

terdiri dari: 
a. Kendaraan Dinas Operasional Perkantoran; 

b. Kendaraan Dinas Operasional Lapangan; 

c. Kendaraan Dinas Operasional Khusus. 

(5) Kendaraan Dinas Operasional Perkantoran sebagaimana dimaksud pada 
ayat (4) huruf a, adalah kendaraan dinas yang dimaksudkan untuk dipakai 

secara bersama atau bergantian dalam kegiatan operasional yang 

menunjang pelaksanaan program Pemerintah Daerah. 
(6) Kendaraan Dinas Operasional Lapangan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(4)  huruf b, adalah kendaraan dinas yang dimaksudkan untuk dipegang 

oleh pegawai pada Perangkat Daerah Pengguna Barang untuk menunjang 
tugas-tugas kedinasan di lapangan dan/atau di desa-desa sesuai dengan 

tugas dan fungsinya. 

(7) Kendaraan Dinas Operasional Khusus sebagaimana  dimaksud pada ayat (4) 
huruf c, adalah kendaraan dinas yang dimaksudkan untuk dipakai dalam 

melaksanakan kegiatan-kegiatan khusus seperti ambulance, pemadam  

kebakaran, kendaraan pengangkut sampah, kendaraan pengangkut air, 

kendaraan patrol, kendaraan layanan angkutan masyarakat dan lain-lain. 
 

Pasal 14 

 
Standar Kebutuhan Sarana dan Prasarana Kerja sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 5 tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 
 



  

      

          

 

7 

 

BAB IV 

KETENTUAN LAIN-LAIN 
Pasal 15 

 

(1) Lantai ruangan yang sudah dipasang dengan granit, marmer, porselen, 
keramik atau kayu yang sudah diplitur, tidak perlu dilapis dengan karpet 

dan sejenisnya. 

(2) Interior ruangan terbuat dari bahan tahan api, tahan air, tahan lama, tahan 
kotor, tahan gempa dan tahan terhadap hama. 

(3) Ukuran Rumah Negara serta luas tanah yang sudah ada dan melebihi 

ukuran standar, dapat dipertahankan. 

(4) Ukuran ruangan yang sudah ada dan melebihi ukuran standar, dapat 
dipertahankan. 

(5) Pada ruangan kerja tertentu dapat dilengkapi alat-alat, seperti faximile,  

penghancur kertas, proyektor, layar, sound system, alat emergensi, dan lain-lain. 
(6) Untuk keamanan kantor dapat dilengkapi alat perlengkapan keamanan 

gedung/bangunan, seperti alarm sistem, alat deteksi asap, hidrant, alat 

pemadam kebakaran, dan lain-lain. 
 

Pasal 16 
 

(1) Dalam hal terdapat Standar Kebutuhan Sarana dan Prasarana Kerja 
melebihi, dan/atau belum ditetapkan sebagaimana dimaksud dalam 

Peraturan Bupati ini, wajib mendapatkan Persetujuan Bupati setelah 

mengajukan ijin tertulis kepada Bupati melalui Kepala Perangkat Daerah 

yang mempunyai fungsi pengelolaan Barang Milik Daerah. 
(2) Dikecualikan dari kewajiban pengajuan ijin tertulis sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) adalah telah diatur berdasarkan peraturan perundang-

undangan yang berlaku. 
 

BAB V  

KETENTUAN PENUTUP 

 
Pasal 17 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sukamara. 
 

Ditetapkan di Sukamara 

pada tanggal 
 

BUPATI SUKAMARA, 
 

Ttd 
 

  WINDU SUBAGIO 
 

Diundangkan di Sukamara 

pada tanggal 
 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN SUKAMARA, 

 

  Ttd 
 

 

 SUTRISNO 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN SUKAMARA TAHUN 2019 NOMOR 36 



  

      

          

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

LAMPIRAN 

PERATURAN BUPATI SUKAMARA  
NOMOR 35 TAHUN 2019 

TENTANG STANDARISASI SARANA DAN 

PRASARANA KERJA PEMERINTAH 
KABUPATEN SUKAMARA 

 

I. STANDAR RUANGAN KANTOR PEMERINTAH DAERAH 

 

A. Ruangan kantor Bupati terdiri atas beberapa ruang dengan ukuran 

maksimal: 
 

NO KETERANGAN UKURAN/TIPE 

1.  Ruang Kerja 40 M² 

2.  Ruang Tamu 30 M² 

3.  Ruang Rapat 40 M² 

4.  Ruang Rapat Utama 80 M² 

5.  Ruang Tunggu 15 M² 

6.  Ruang Staf 20 M² 

7.  Ruang Istirahat 15 M² 

8.  Ruang Kamar Mandi/toilet 7,5 M² 
 

B. Ruangan kantor Wakil Bupati terdiri atas beberapa ruang dengan ukuran 

maksimal : 

 

NO KETERANGAN UKURAN/TIPE 

1.  Ruang Kerja 30 M² 

2.  Ruang Tamu 25 M² 

3.  Ruang Rapat 36 M² 

4.  Ruang Tunggu 15 M² 

5.  Ruang Staf 15 M² 

6.  Ruang Istirahat 13 M² 

7.  Ruang Kamar Mandi/toilet 6 M² 
 

C. Ruangan kantor Ketua/Wakil Ketua DPRD terdiri atas beberapa ruang 

dengan ukuran maksimal: 

 

NO KETERANGAN UKURAN/TIPE 

1.  Ruang Kerja 30 M² 

2.  Ruang Tamu 20 M² 

3.  Ruang Rapat 36 M² 

4.  Ruang Tunggu 15 M² 

5.  Ruang Staf 9 M² 

6.  Ruang Istirahat 9 M² 

7.  Ruang Kamar Mandi/toilet 6 M² 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

      

          

 

2 

 

 
D. Ruangan kantor Sekretaris Daerah terdiri atas beberapa ruang dengan 

ukuran maksimal: 
 

NO KETERANGAN UKURAN/TIPE 

1.  Ruang Kerja 30 M² 

2.  Ruang Tamu 15 M² 

3.  Ruang Rapat 35 M² 

4.  Ruang Tunggu 10 M² 

5.  Ruang Staf 9 M² 

6.  Ruang Istirahat 6 M² 

7.  Ruang Kamar Mandi/toilet 4 M² 

 
E. Ruangan kantor pejabat eselon II terdiri atas beberapa ruang dengan ukuran  

maksimal: 

 

NO KETERANGAN UKURAN/TIPE 

1.  Ruang Kerja 25 M² 

2.  Ruang Tamu 12 M² 

3.  Ruang Rapat 30 M² 

4.  Ruang Kamar Mandi/toilet 4 M² 

 
F. Ruangan kantor pejabat eselon III yang terdiri atas beberapa ruang  

dengan ukuran maksimal: 
 

NO KETERANGAN UKURAN/TIPE 

1.  Ruang Kerja 12 M² 

2.  Ruang Tamu 10 M² 

3.  Ruang Rapat 12 M² 

 
G. Ruangan kantor pejabat eselon IV yang terdiri atas beberapa ruang  

dengan ukuran maksimal: 
 

 

 
 

 

 

H. Ruangan kantor staf dengan ukuran ruang kerja maksimal 4 M2per pegawai

NO KETERANGAN UKURAN/TIPE 

1.  Ruang Kerja 9 M² 

2.  Ruang Tamu 10 M² 



 

3 

 

 

II. STANDAR KEBUTUHAN PERLENGKAPAN KANTOR PEMERINTAH DAERAH 

 
A. PERLENGKAPAN KANTOR 

 

I. PERLENGKAPAN RUANGAN KANTOR BUPATI 

a. Dalam Ruang Kerja Bupati 

NO 

KETERANGAN, 
NAMA BARANG,  

PEMEGANG 
KENDARAAN 

STANDAR JUMLAH UKURAN SPESIFIKASI 

MINIMAL MAKSIMAL PANJANG 
LEBAR/  
DALAM 

TINGGI 
MODEL/ 

TYPE 
BAHAN WARNA KELENGKAPAN 

1 Meja kerja Besar 1  unit 1   unit 190 cm 100 cm 
75 cm 

  
Meja Biro atau 
Menyesuaikan 

Meja Biro atau 
Menyesuaikan 
berlapis kaca 
riben setebal 

5mm 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

writing set, almanak 
meja, bendera RI 
kecil, bak potiot, 

asbak, kotak memo 
dan lembar 
disposisi. 

2 Meja Telepon 1  unit 2   unit 50 cm 40 cm 
70 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

  

3 Kursi kerja 1  unit 1   unit 60 cm 60 cm 
45 cm 

  

sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 
antik atau 

menyesuaikan 
 

rangka kayu 
kelas I atau 

stainless steel 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan warna 

meja kerja (Nilai 
Estetika) 

  



 

4 

 

4 Kursi hadap 1  unit 2   unit - - 
- 
  

- - - 

kursi pakai tangan, 
sandaran tinggi; 
sandaran dan 

dudukan beralas 
karet atau husa 
dibungkus kain 

bludru atau kulit 
warna coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan dengan 
komposisi warna 

meja kerja 

5 Kursi Tamu 1  unit 2   unit 
Menyesuaika

n 
Menyesuaik

an 

Menyes
uaikan 

  

kursi size atau 
disesuaikan 

dengan 
kondisi 

ruangan; 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 

setara 

coklat   atau   
warna   lain   

yang   
disesuaikan   

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

- 

6 Lemari buku 1  unit 1  unit 250 cm 50 cm 
180 cm 

  
antik atau 

menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara, dan 

kaca 

coklat   atau   
warna   lain   

yang   
disesuaikan   

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

- 

7 Brankas 1   unit 1   unit 95 cm 50 cm 
100 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
besi atau baja 

tahan api 

light grey atau 
atau warna lain 

yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

- 



 

5 

 

8 Buffet 1  unit 2   unit 240 cm 50 cm 
165 cm 

  
antik atau 

menyesuaikan 

kayu atau 
kwalitasnya 
setara, dan 

kaca 

coklat   atau   
warna   lain   

yang   
disesuaikan   

dengan 
komposisi 

warna dalam 
kerja 

- 

9 Lambang negara 
1 unit 1 unit 

Menyesuaika
n 

Menyesuaik
an 

Menyes
uaikan 

  
- - - - 

10 Bendera Nasional 1 unit 1 unit 
Menyesuaika

n 
Menyesuaik

an 
Menyes
uaikan 

- 
Kain yang 

tidak luntur 
Merah Putih - 

11 Foto Presiden  
1 unit 1 unit 

- - 
- 
  

- - - - 

12 
Foto Wakil 
Presiden 

1 unit 1 unit 
- - 

- 
  

- - - - 

13 Lambang Daerah 
1 unit 1 unit 

- - 
- 
  

- - - - 

14 Peta Wilayah 
1 unit 1 unit 

- - 
- 
  

- - - - 

15 Jam Dinding 
1 unit 1 unit 

- - 
- 
  

- - - - 

16 Pesawat Telepon 1 unit 2 unit - - 
- 
  

- - - - 

17 Intercom 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

18 Mesin faximile  1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

19 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

20 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

21 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

22 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

23 Pesawat televisi 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 



 

6 

 

24 Radio/Tape 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

25 
Monitor pemantau 
(CC-TV) 

1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

26 Kulkas 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

27 Dispenser 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

28 Cermin gantung  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

29 
Papan struktur 
organisasi  

1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

30 Bell 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

31  

 
Perlengkapan    
kerja   penunjang 
lainnya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

b. Dalam Ruang Tamu Bupati 
  

1 
Kursi tamu 
kapasitas 20 (dua 
puluh)  

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutu

han 
  

kursi size atau 
disesuaikan 
dengan 
kondisi 
ruangan: 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 
beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

2 Meja Tamu 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
120 cm 60 cm 

45 cm 
  

kursi size atau 
disesuaikan 
dengan 
kondisi 
ruangan: 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  



 

7 

 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

3 Lemari Buku  1   unit 1   unit 140 cm 50 cm 
125 cm 

  
antik atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
dan kaca atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

4 Lemari Kaca 1   unit 1   unit 300 cm 50 cm 
180 cm 

  
antik atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
dan kaca atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

5 Jam Dinding 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

6 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

7 Cermin gantung  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

c. Dalam Ruang Rapat Bupati 

1 
Kursi Rapat 
(Kapasitas 30 org) 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

60 cm 60 cm 
45 cm 

  
- - - 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

2 Meja Rapat 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
300 cm 150 cm 

75 cm 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

3 Lambang negara 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

4 Bendera Nasional 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

5 Foto Presiden  1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

6 
Foto Wakil 
Presiden 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

7 
Bendera Lambang 
Daerah 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 



 

8 

 

8 Foto Bupati 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

9 Foto Wakil Bupati 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

10 
Foto Para Mantan 
Bupati masing-
masing 1  

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

- - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

11 mic conference 
dan sound system 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

- - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

12 
LCD projector (in 
focus) 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

13 
layar Proyektor 
(screen) 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

14 
papan tulis putih 
(white board)  

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

15 
papan tulis 
elektronik 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

16 
Pesawat Telepon 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

17 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

18 
palu dan alasnya 
(Palu Sidang) 

1 Set 1 Set - - 
- 
  

- - - - 

19 Jam Dinding 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

20 Kalender 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

d.Dalam Ruangan Staf Bupati 

1 Meja Kerja 1 unit 2 unit 100 cm 60 cm  
75 cm 

  
Setengah Biro 

kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  yang  

disesuaikan  
dengan komposisi 

warna ruangan 
kerja 

  

2 Kursi Kerja 1 unit 2 unit 50 cm 50 cm 
45 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

hitam  atau  
warna  lain  yang  

disesuaikan  
dengan komposisi 

warna ruangan 

  



 

9 

 

3 Kursi hadap 1 unit 2 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 
  

kursi tanpa 
tangan, 

sandaran 
rendah; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
dibungkus 

imitalisir atau 
kain warna 

hitam 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

4 Filing Cabinet 1 unit 2 unit 47 cm 62 cm 
132 cm 

  
biasa, berlaci 

2 (dua) 
plat besi 

light  grey  atau  
atau  warna  
lain  yang  

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

  

5 Meja Komputer 1 unit 1 unit 110 cm 100 cm 
75 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu atau tik 
blok 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

6 
Kursi Meja 
Komputer 

1 unit 1 unit 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyes
uaikan 

Kebutuh
an 
  

kursi putar, 
pakai tangan, 

beroda, 
sandaran 
rendah; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
dibungkus 

imitalisir warna 
hitam 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

7 gantungan dinding 1 unit 1 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

7 cm 
175 cm 

  

gantungan 
dinding; 
dipasang 

setinggi 175 cm, 
terdiri dari 

papan selebar 
7cm, yang diberi 
tangkai-tangkai 
besi 5 sampai 

10 buah 

kayu , diberi 
tangkai-

tangkai besi 
    



 

10 

 

8 
gantungan  
berkaki  4 

1 unit 1 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

175 cm 
  

gantungan  
berkaki  4  
(empat);  

berbentuk  
tiang  bundar  
atau  bersegi-
segi bundar 
bahan kayu 
jati warna 

coklat, diberi 
tangkai-

tangkai besi 
10 sampai 15 

buah pada 
ketinggian 150 
sampai 175cm 

kayu jati 
warna coklat, 
diberi tangkai-
tangkai besi 

    

9 Kursi Size + Meja 1 Set 1 Set - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

10 Pesawat Telepon 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

11 Mesin Faximile 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

12 

 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 
 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

13 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

14 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

15 
Mesin Ketik 
Elektric 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

16 
Kulkas atau 
Dispenser 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

17 AC 

 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 



 

11 

 

18 

 
Kamera CCTV 
(Kamera 
Pemantau) 
 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

19 
Papan Tulis Putih 
(White Board) 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

20 Peta Wilayah 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

21 Cermin Gantung 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

22 Jam Dinding 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

23 Kalender 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

24 

 
Perlengkapan    
kerja   penunjang 
lainnya 
 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

e. Dalam Ruang Tunggu Bupati  

1 Kursi Tamu 1 Set 2 Set 
(1) 150 cm, (2) 

120 cm, 
(3) 50 cm  

(1) 90 cm,  
(2) 80 cm, 
(3) 60 cm  

(1) 35 
cm,  

(2) 35 
cm,  

(3) 35 
cm, 

  

kursi  size  
biasa  atau  
disesuaikan  

dengan  
kondisi 

ruangan; 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
Imitalisir 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 

setara 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

2 Meja Tamu 1 unit 3 unit 75 cm 75 cm 
45 cm 

  
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  yang  

disesuaikan  
dengan komposisi 

warna ruangan 

  



 

12 

 

3 Lemari Rak Kaca 1 unit 1 unit 300 cm 50 cm  
180 cm 

  
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

kayu atau 
alumunium 

dan kaca 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
 

  

4 AC 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

5 Cermin Gantung 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
- 
 
 

II. PERLENGKAPAN RUANGAN KANTOR WAKIL BUPATI 

a. Dalam Ruangan Kerja Wakil Bupati  

1 Meja kerja Besar 1  unit 1   unit 185 cm 100 cm 
75 cm 

  
Meja Biro atau 
Menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara; 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

writing set, almanak 
meja, bendera RI 
kecil, bak potiot, 

asbak, kotak memo 
dan lembar 
disposisi. 

2 Meja Telepon 1  unit 1   unit 50 cm 40 cm 
70 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

  

3 Kursi kerja 1  unit 1   unit 60 cm 60 cm 
45 cm 

  

antik atau 
menyesuaikan

; sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

rangka kayu 
kelas I atau 

stainless steel 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan warna 

meja kerja 

  



 

13 

 

4 Kursi hadap 1  unit 2   unit - - 
- 
  

- - - 

kursi pakai tangan, 
sandaran tinggi; 
sandaran dan 

dudukan beralas 
karet atau husa 
dibungkus kain 

bludru atau kulit 
warna coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan dengan 
komposisi warna 

meja kerja 

5 Kursi Tamu 1 set 1 set 
(1) 150 cm, (2) 

120 cm, 
(3) 50 cm  

(1) 90 cm,  
(2) 80 cm, 
(3) 60 cm  

(1) 35 
cm,  

(2) 35 
cm,  

(3) 35 
cm, 

  

kursi  size  
atau  

disesuaikan  
dengan  
kondisi  

ruangan; 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 

setara 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaika 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

  

6 Lemari buku 1  unit 1  unit 150 cm 50 cm 
125 cm 

  
antik atau 

menyesuaikan 

kayu kelas I 
dan kaca atau 
kwalitasnya 

setara 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

  

7 Filing Cabinet 1 unit 2   unit 47 cm 62 cm 
132 cm 

  
biasa, berlaci 

4 (empat) 
plat besi 

light grey atau 
atau warna lain 

yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan. 

  



 

14 

 

8 Buffet 1  unit 2   unit 240 cm 50 cm 
165 cm 

  
Biasa atau 

menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara, dan 

kaca 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna dalam 

kerja 

  

9 Lambang negara 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

10 Bendera Nasional 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

11 Foto Presiden  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

12 
Foto Wakil 
Presiden 

1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

13 Lambang Daerah 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

14 Peta Wilayah 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

15 Jam Dinding 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

16 Pesawat Telepon 1   unit 2 unit - - 
- 
  

- - - - 

17 Intercom 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

18 Mesin faximile  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

19 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

20 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

21 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

22 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

23 Pesawat televisi 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 



 

15 

 

24 Radio/Tape 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

25 
Monitor pemantau 
(CC-TV) 

1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

26 Kulkas 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

27 Dispenser 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

28 Cermin gantung  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

29 Bell 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

30 
Perlengkapan    
kerja   penunjang 
lainnya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

b. Dalam Ruang Tamu Wakil Bupati  

1 
Kursi tamu 
kapasitas 12 (dua 
belas)  

 Tipe 1 : 
4 unit,  

 Tipe 2 : 
6 unit,   

 Tipe 3 : 
12 unit 

 Tipe 1 : 
4 unit, 
Tipe 2 : 

 6 unit,    

 Tipe 3 : 
12 unit 

                        
(Tipe 1) 150 
cm        (Tipe 

2) 120 cm 
(Tipe 3) 50 

cm  
 

                    
(Tipe 1)  90 

cm  
(Tipe 2)  80 

cm 
(Tipe 3)  60 

cm  

(Tipe 1)  
35 cm  
(Tipe 2)  
35 cm  
(Tipe 3)  
35 cm 

  

kursi size atau 
disesuaikan 
dengan 
kondisi 
ruangan: 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 
beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

(1)  panjang  150  
cm,  lebar/dalam  
90  cm,  tinggi  35  
cm, untuk 3 (tiga) 

tempat duduk; 
(2)  panjang  120  
cm,  lebar/dalam  
80  cm,  tinggi  35  
cm, untuk 2 (dua) 

tempat duduk; 
(3)  panjang 50 cm, 
lebar/dalam 60 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 

1 (satu) tempat 
duduk.  

2 Meja Tamu 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
120 cm 60 cm 

45 cm 
  

biasa atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  



 

16 

 

3 Lemari Buku  1   unit 1   unit 140 cm 50 cm 
125 cm 

  
antik atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
dan kaca atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

4 Lemari Kaca 1   unit 1   unit 300 cm 50 cm 
180 cm 

  
antik atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
dan kaca atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

5 Jam Dinding 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

6 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - sesuai kebutuhan 

7 Cermin gantung  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

c. Dalam Ruangan Staf Wakil Bupati  

1 Meja Kerja 1 unit 2 unit 100 cm 60 cm  
75 cm 

  
Setengah Biro 

kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

  

2 Kursi Kerja 1 unit 2 unit 50 cm 50 cm 
45 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

hitam  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

3 Kursi hadap 1 unit 2 unit - - 
- 
  

kursi tanpa 
tangan, 

sandaran 
rendah; 

sandaran dan 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan komposisi 
warna ruangan 

  



 

17 

 

dudukan 
beralas karet 
dibungkus 

imitalisir atau 
kain warna 

hitam 

4 Filing Cabinet 1 unit 2 unit 47 cm 62 cm 
132 cm 

  
biasa, berlaci 

2 (dua) 
plat besi 

light  grey  atau  
atau  warna  
lain  yang  

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

  

5 Meja Komputer 1 unit 1 unit 110 cm 100 cm 
75 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu atau tik 
blok 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

6 
Kursi Meja 
Komputer 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

kursi putar, 
pakai tangan, 

beroda, 
sandaran 
rendah; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
dibungkus 
imitalisir 

warna hitam 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

7 gantungan dinding 1 unit 1 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

7 cm 
175 cm 

  

gantungan 
dinding; 
dipasang 

setinggi 175 
cm, terdiri dari 
papan selebar 

7cm, yang 
diberi tangkai-
tangkai besi 5 

sampai 10 
buah 

 

kayu , diberi 
tangkai-

tangkai besi 
  

gantungan untuk 
atribut 



 

18 

 

8 
gantungan  
berkaki  4 

1 unit 1 unit - - 
175 cm 

  

gantungan  
berkaki  4  
(empat);  

berbentuk  tiang  
bundar  atau  
bersegi-segi 

bundar bahan 
kayu jati warna 
coklat, diberi 

tangkai-tangkai 
besi 10 sampai 
15 buah pada 
ketinggian 150 
sampai 175cm 

kayu jati 
warna coklat, 
diberi tangkai-
tangkai besi 

  
gantungan untuk 

atribut 

9 Kursi Size + Meja 1 set 1 set - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

10 Pesawat Telepon 1 unit 2 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

11 Mesin Faximile 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

12 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

13 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

14 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

15 
Mesin Ketik 
Elektric 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
  

16 Dispenser 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

17 AC 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
- - 

- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

18 Televisi 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

19 
Kamera CCTV 
(Kamera 
Pemantau) 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

20 
Papan Tulis Putih 
(White Board) 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 



 

19 

 

21 Peta Wilayah 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

22 Cermin Gantung 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

23 Jam Dinding 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

24 Kalender 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

25 
Perlengkapan    
kerja   penunjang 
lainnya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

d. Dalam Ruang Tunggu Wakil Bupati  

1 Kursi Tamu 1 Set 2 Set 
(1) 150 cm, (2) 

120 cm, 
(3) 50 cm  

(1) 90 cm,  
(2) 80 cm, 
(3) 60 cm  

(1) 35 
cm,  

(2) 35 
cm,  

(3) 35 
cm, 

  

kursi  size  
biasa  atau  
disesuaikan  

dengan  
kondisi 

ruangan; 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
Imitalisir 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 

setara 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

1)  panjang 150 cm, 
lebar/dalam 90 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 

3 (tiga) tempat 
duduk; 

(2)  panjang 120 cm, 
lebar/dalam 80 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 

2 (dua) tempat 
duduk; 

(3)  panjang 50 cm, 
dalam 60 cm, tinggi 

35 cm, untuk 1 
(satu) tempat 

duduk. 

2 Meja Tamu 1 Unit 2 unit 75 cm 75 cm 
45 cm 

  
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

3 Lemari Rak Kaca 1 unit 1 unit 300 cm 50 cm  
180 cm 

  
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

kayu atau 
alumunium 

dan kaca 

coklat  atau  
warna  lain  yang  

disesuaikan  
dengan komposisi 

warna ruangan 

  



 

20 

 

4 AC 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 
  

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

5 Cermin Gantung 1 unit 1 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 
  

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

III. PERLENGKAPAN RUANGAN KANTOR KETUA/WAKIL KETUA DPRD  

a. Dalam Ruangan Kerja Ketua/ Wakil Ketua DPRD  

1 Meja kerja Besar 1  unit 1   unit 185 cm 100 cm 
75 cm 

  

Meja Biro atau 
Menyesuaikan 
berlapis kaca 
riben setebal 

5mm 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara; 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

writing set, almanak 
meja, bendera RI 
kecil, bak potiot, 

asbak, kotak memo 
dan lembar 
disposisi. 

2 Meja Telepon 1  unit 1  unit 50 cm 40 cm 
70 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

  

3 Kursi kerja 1  unit 1   unit 60 cm 60 cm 
45 cm 

  

antik atau 
menyesuaikan

; sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

rangka kayu 
kelas I atau 

stainless steel 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan warna 

meja kerja 

  

4 Kursi hadap 1  unit 2   unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 
  

kursi pakai 
tangan, 

sandaran 
tinggi; 

sandaran dan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

kursi pakai tangan, 
sandaran tinggi; 
sandaran dan 

dudukan beralas 
karet atau husa 



 

21 

 

dudukan 
beralas karet 

atau husa 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

warna coklat 

dibungkus kain 
bludru atau kulit 
warna coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan dengan 
komposisi warna 

meja kerja 

5 Lemari buku 1  unit 1  unit 150 cm 50 cm 
180 cm 

  
antik atau 

menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara, dan 

kaca 

coklat   atau   
warna   lain   

yang   
disesuaikan   

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

- 

6 Filing Cabinet 1   unit 1   unit 47 cm 62 cm 
132 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
besi atau baja 

tahan api 

light grey atau 
atau warna lain 

yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

- 

7 Buffet 1  unit 2   unit 240 cm 50 cm 
165 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara, dan 

kaca 

coklat   atau   
warna   lain   

yang   
disesuaikan   

dengan 
komposisi 

warna dalam 
kerja 

- 

8 Lambang negara 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

9 Bendera Nasional 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

10 Foto Presiden  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

11 
Foto Wakil 
Presiden 

1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

12 Lambang Daerah 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 



 

22 

 

13 Peta Wilayah 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

14 Jam Dinding 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

15 Pesawat Telepon 1   unit 2 unit - - 
- 
  

- - - - 

16 Intercom 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

17 Mesin faximile  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

18 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

12 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

13 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

14 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

20 Pesawat televisi 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

21 Radio/Tape 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

22 
Monitor pemantau 
(CC-TV) 

1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

23 Kulkas 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

24 Dispenser 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

25 Cermin gantung  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 



 

23 

 

26 Bell 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

27 
Perlengkapan    
kerja   penunjang 
lainnya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

 
 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 
 
 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

b. Dalam Ruang Tamu Ketua/ Wakil Ketua DPRD  

1 
Kursi tamu 
kapasitas 12 (dua 
belas)  

Tipe 1 : 4 
unit   Tipe 2 
: 6 unit   
Tipe 3 : 12 
unit 

Tipe 1 : 4 
unit   Tipe 2 
: 6 unit   
Tipe 3 : 12 
unit 

                        
(Tipe 1) 150 
cm        (Tipe 

2) 120 cm 
(Tipe 3) 50 

cm  
 

                    
(Tipe 1)  90 

cm  
(Tipe 2)  80 

cm 
(Tipe 3)  60 

cm  

(Tipe 1)  
35 cm  
(Tipe 2)  
35 cm  
(Tipe 3)  
35 cm 

  

kursi size atau 
disesuaikan 
dengan 
kondisi 
ruangan: 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 
beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

(1)  panjang  150  
cm,  lebar/dalam  
90  cm,  tinggi  35  
cm, untuk 3 (tiga) 

tempat duduk; 
(2)  panjang  120  
cm,  lebar/dalam  
80  cm,  tinggi  35  
cm, untuk 2 (dua) 

tempat duduk; 
(3)  panjang 50 cm, 
lebar/dalam 60 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 

1 (satu) tempat 
duduk.  

2 Meja Tamu 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
120 cm 60 cm 

45 cm 
  

biasa atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

3 Lemari Buku  1   unit 1   unit 140 cm 50 cm 
125 cm 

  
antik atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
dan kaca atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  



 

24 

 

4 Lemari Kaca 1   unit 1   unit 300 cm 50 cm 
180 cm 

  
antik atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
dan kaca atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

5 Jam Dinding 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

6 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - sesuai kebutuhan 

7 Cermin gantung  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

c. Dalam Ruangan Staf Ketua /Wakil Ketua DPRD  

1 Meja Kerja 1 unit 2 unit 100 cm 60 cm  
75 cm 

  
Setengah Biro 

kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

  

2 Kursi Kerja 1 unit 2 unit 50 cm 50 cm 
45 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

hitam  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

3 Kursi hadap 1 unit 2 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 
  

kursi tanpa 
tangan, 

sandaran 
rendah; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
dibungkus 

imitalisir atau 
kain warna 

hitam 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  



 

25 

 

4 Filing Cabinet 1 unit 2 unit 47 cm 62 cm 
132 cm 

  
biasa, berlaci 

2 (dua) 
plat besi 

light  grey  atau  
atau  warna  
lain  yang  

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

  

5 Meja Komputer 1 unit 1 unit 110 cm 100 cm 
75 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu atau tik 
blok 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

6 Kursi Putar 1 unit 1 unit - - 
- 
  

kursi putar, 
pakai tangan, 

beroda, 
sandaran 
rendah; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
dibungkus 
imitalisir 

warna hitam 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

7 gantungan dinding 1 unit 1 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

7 cm 
175 cm 

  

gantungan 
dinding; 
dipasang 

setinggi 175 
cm, terdiri dari 
papan selebar 

7cm, yang 
diberi tangkai-
tangkai besi 5 

sampai 10 
buah 

kayu , diberi 
tangkai-

tangkai besi 
  

gantungan untuk 
atribut 

8 
gantungan  
berkaki  4 

1 unit 1 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

175 cm 
  

gantungan  
berkaki  4  
(empat);  

berbentuk  
tiang  bundar  
atau  bersegi-
segi bundar 
bahan kayu 

kayu jati 
warna coklat, 
diberi tangkai-
tangkai besi 

  
gantungan untuk 

atribut 



 

26 

 

jati warna 
coklat, diberi 

tangkai-
tangkai besi 

10 sampai 15 
buah pada 

ketinggian 150 
sampai 175 

cm 

9 Kursi Size + Meja 1 Set 1 Set - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

10 Pesawat Telepon 1 unit 2 unit - - 
- 
  

- - - - 

11 Mesin Faximile 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

12 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

13 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

14 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

15 
Mesin Ketik 
Elektric 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

16 Dispenser 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

17 AC 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

18 Televisi 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

19 
Kamera CCTV 
(Kamera 
Pemantau) 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

20 
Papan Tulis Putih 
(White Board) 

1 unit 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

- - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

21 Peta Wilayah 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 



 

27 

 

22 Cermin Gantung 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

23 Jam Dinding 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

24 Kalender 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

25 

Perlengkapan 
Kerja lainnya 
disesuaikan 
dengan tugas 
pokok dan 
fungsinya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

d. Dalam Ruang Tunggu Ketua / Wakil Ketua  DPRD 

1 Kursi Tamu 1 Set 2 Set 
(1) 150 cm,       
(2) 120 cm, 
(3) 50 cm  

(1) 90 cm,  
(2)  80 cm, 
(3)  60 cm  

(1)   35 
cm,  

(2)   35 
cm,  

(3)  35 
cm, 

  

kursi  size  
biasa  atau  
disesuaikan  

dengan  
kondisi 

ruangan; 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
Imitalisir 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 

setara 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

1)  panjang 150 cm, 
lebar/dalam 90 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 

3 (tiga) tempat 
duduk; 

(2)  panjang 120 cm, 
lebar/dalam 80 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 

2 (dua) tempat 
duduk; 

(3)  panjang 50 cm, 
dalam 60 cm, tinggi 

35 cm, untuk 1 
(satu) tempat 

duduk. 

2 Meja Tamu 1 Unit 2 unit 75 cm 75 cm 
45 cm 

  
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

3 Lemari Rak Kaca 1 unit 1 unit 300 cm 50 cm  
180 cm 

  
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

kayu atau 
alumunium 

dan kaca 

coklat  atau  
warna  lain  yang  

disesuaikan  
dengan komposisi 

warna ruangan 

  



 

28 

 

4 AC 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 
  

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

5 Cermin Gantung 1 unit 1 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

IV. PERLENGKAPAN RUANGAN KANTOR SEKRETARIS DAERAH 

a. Dalam Ruangan Kerja Sekretaris Daerah 

1 Meja kerja Besar 1  unit 1   unit 175 cm 100 cm 
75 cm 

  

Meja Biro atau 
Menyesuaikan 
berlapis kaca  
setebal 5mm 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara; 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

writing set, almanak 
meja, bendera RI 
kecil, bak potiot, 

asbak, kotak memo 
dan lembar 
disposisi. 

2 Meja Telepon 1  unit 1  unit 50 cm 40 cm 
70 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

  

3 Kursi kerja 1  unit 1   unit 60 cm 60 cm 
45 cm 

  

biasa atau 
menyesuaikan

; sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 

rangka kayu 
kelas I atau 

stainless steel 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan warna 

meja kerja 

  

4 Kursi hadap 1  unit 2   unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 
  

kursi pakai 
tangan, 

sandaran 
tinggi; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

kursi pakai tangan, 
sandaran tinggi; 
sandaran dan 

dudukan beralas 
karet atau husa 
dibungkus kain 

bludru atau kulit 



 

29 

 

atau husa 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

warna coklat 

warna coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan dengan 
komposisi warna 

meja kerja 

5 Lemari buku 1  unit 1  unit 150 cm 50 cm 
180 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara, dan 

kaca 

coklat   atau   
warna   lain   

yang   
disesuaikan   

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

- 

6 Filing Cabinet 1   unit 1   unit 47 cm 62 cm 
132 cm 

  
biasa, berlaci 

4 (empat) 
plat besi 

light grey atau 
atau warna lain 

yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

- 

7 Buffet 1  unit 2   unit 240 cm 50 cm 
165 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 

kayu atau 
Alumunium 

dan kaca 

coklat   atau   
warna   lain   

yang   
disesuaikan   

dengan 
komposisi 

warna dalam 
kerja 

- 

8 Kursi Size + Meja 1 Set 1 Set - - - - - - - 

9 Foto Presiden  1   unit 1   unit - - - - - - - 

10 
Foto Wakil 
Presiden 

1   unit 1   unit - - - - - - - 

11 Peta Wilayah 1   unit 1   unit - - - - - - - 

12 Jam Dinding 1   unit 1   unit - - - - - - - 



 

30 

 

13 Pesawat Telepon 1   unit 2 unit - - - - - 

untuk  pesawat  
lokal  dan  
untuk  pesawat 
otomatis/langsu
ng sesuai 
kebutuhan 
jabatan 
 

- 

14 Intercom 1   unit 1   unit - - - - - - - 

15 Mesin faximile  1   unit 1   unit - - - - - - - 

16 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - - - - - 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

17 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - - - - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

18 Printer 1 unit 1 unit - - - - - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

19 Scanner 1 unit 1 unit - - - - - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

20 Pesawat televisi 1   unit 1   unit - - - - - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

21 Radio/Tape 1   unit 1   unit - - - - - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

22 Dispenser 1   unit 1   unit - - - - - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

23 Cermin gantung  1   unit 1   unit - - - - - - - 

24 Bell 1   unit 1   unit - - - - - - - 

25 

Perlengkapan 
Kerja lainnya 
disesuaikan 
dengan tugas 
pokok dan 
fungsinya 
 
 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 



 

31 

 

b. Dalam Ruang Tamu Sekretaris Daerah 

1 
Kursi tamu 
kapasitas 6 
(Enam) orang  

Tipe 1 : 2 
unit, Tipe 2 
: 3 unit,   
Tipe 3 : 6 
unit 

Tipe 1 : 2 
unit,  Tipe 2 
: 3 unit,  
Tipe 3 : 6 
unit 

                        
(Tipe 1) 150 
cm        (Tipe 

2) 120 cm 
(Tipe 3) 50 

cm  
 

                    
(Tipe 1)  90 

cm  
(Tipe 2)  80 

cm 
(Tipe 3)  60 

cm  

(Tipe 1)  
35 cm  
(Tipe 2)  
35 cm  
(Tipe 3)  
35 cm 

  

kursi size atau 
disesuaikan 
dengan 
kondisi 
ruangan: 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 
beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

penjelasan :                                                                                              
(1)  panjang  150  
cm,  lebar/dalam  
90  cm,  tinggi  35  
cm, untuk 3 (tiga) 

tempat duduk; 
(2)  panjang  120  
cm,  lebar/dalam  
80  cm,  tinggi  35  
cm, untuk 2 (dua) 

tempat duduk; 
(3)  panjang 50 cm, 
lebar/dalam 60 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 

1 (satu) tempat 
duduk.  

 

2 Meja Tamu 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
75 cm 75 cm 

45 cm 
  

biasa atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau tik blok 

disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

3 
Lemari Buku atau 
Kaca 

1   unit 1   unit 300 cm 50 cm 
150 cm 

  
antik atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
dan kaca atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

5 Jam Dinding 1   unit 1   unit 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 

sesuai 
kebutu

han 
  

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai kebutuhan 

6 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 

sesuai 
kebutu

han 
  

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai kebutuhan 

7 Cermin gantung  1   unit 1   unit 
sesuai 

kebutuhan 
 

sesuai 
kebutuhan 

 

sesuai 
kebutu

han 
  

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

 

sesuai kebutuhan 
 



 

32 

 

c. Dalam Ruang Rapat  Sekretaris Daerah 

1 
Kursi Rapat 
(Kapasitas 15 org) 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

60 cm 60 cm 45 cm 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai kebutuhan 

2 Meja Rapat 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
300 cm 150 cm 75 cm 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai kebutuhan 

3 Lambang negara 1 unit 1 unit - - - - - - - 

4 Foto Presiden  1 unit 1 unit - - - - - - - 

5 
Foto Wakil 
Presiden 

1 unit 1 unit - - - - - - - 

6 
mic conference 
dan sound system 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

- - - - - - sesuai kebutuhan 

7 LCD projector (in 
focus) 

1 unit 1 unit - - - - - - sesuai kebutuhan 

8 layar Proyektor 
(screen) 

1 unit 1 unit - - - - - - sesuai kebutuhan 

9 papan tulis putih 
(white board)  

1 unit 1 unit - - - - - - sesuai kebutuhan 

10 
Pesawat Telepon 

1 unit 1 unit - - - - - - sesuai kebutuhan 

11 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - - - - - sesuai kebutuhan 

12 
palu dan alasnya 
(Palu Sidang) 

1 Set 1 Set - - - - - - sesuai kebutuhan 

13 Jam Dinding 1 unit 1 unit - - - - - - sesuai kebutuhan 

14 Kalender 1 unit 1 unit - - - - - - sesuai kebutuhan 

 15 

Perlengkapan 
Kerja lainnya 
disesuaikan 
dengan tugas 
pokok dan 
fungsinya 
 
 
 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 



 

33 

 

d. Dalam Ruangan Staf Sekretaris Daerah 

1 Meja Kerja 1 unit 2 unit 100 cm 60 cm  
75 cm 

  
Setengah Biro 

kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

  

2 Kursi Kerja 1 unit 2 unit 50 cm 50 cm 
45 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

hitam  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

3 Kursi hadap 1 unit 2 unit - - 
- 
  

kursi tanpa 
tangan, 

sandaran 
rendah; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
dibungkus 

imitalisir atau 
kain warna 

hitam 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

4 Filing Cabinet 1 unit 2 unit 47 cm 62 cm 
132 cm 

  
biasa, berlaci 

2 (dua) 
plat besi 

light  grey  atau  
atau  warna  
lain  yang  

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

  

5 Meja Komputer 1 unit 1 unit 110 cm 100 cm 
75 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu atau tik 
blok 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  



 

34 

 

6 Kursi Putar 1 unit 1 unit - - 
- 
  

kursi putar, 
pakai tangan, 

beroda, 
sandaran 
rendah; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
dibungkus 
imitalisir 

warna hitam 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

warna lain yang 
disesuaikan 

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

7 gantungan dinding 1 unit 1 unit - 7 cm 
175 cm 

  

gantungan 
dinding; 
dipasang 

setinggi 175 
cm, terdiri dari 
papan selebar 

7cm, yang 
diberi tangkai-
tangkai besi 5 

sampai 10 
buah 

kayu , diberi 
tangkai-

tangkai besi 
  

gantungan untuk 
atribut 

8 
gantungan  
berkaki  4 

1 unit 1 unit - - 

150 cm 
s/d 

175 cm 
  

gantungan  
berkaki  4  
(empat);  

berbentuk  
tiang  bundar  
atau  bersegi-
segi bundar 
bahan kayu 
jati warna 

coklat, diberi 
tangkai-

tangkai besi 
10 sampai 15 

buah pada 
ketinggian 150 

sampai 175 
cm 

kayu jati 
warna coklat, 
diberi tangkai-
tangkai besi 

  
gantungan untuk 

atribut 

9 Kursi Size + Meja 1 Set 1 Set - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 



 

35 

 

10 Pesawat Telepon 1 unit 2 unit - - 
- 
  

- - - 

untuk  pesawat  
intern/lokal  dan  
untuk  pesawat 

ekstern/langsung 

11 Mesin Faximile 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

12 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

13 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

14 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

15 
Mesin Ketik 
Manual 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - -   

16 Dispenser 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

17 AC 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

20 
Papan Tulis Putih 
(White Board) 

1 unit 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

- - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

21 Peta Wilayah 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

22 Cermin Gantung 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

23 Jam Dinding 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

24 Kalender 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

25 

Perlengkapan 
Kerja lainnya 
disesuaikan 
dengan tugas 
pokok dan 
fungsinya 
 
 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 



 

36 

 

e. Dalam Ruang Tunggu Sekretaris Daerah 

1 Kursi Tamu 1 Set 1 Set 

                        
(Tipe 1) 150 
cm        (Tipe 

2) 120 cm 
(Tipe 3) 50 

cm  
 

                    
(Tipe 1)  90 

cm  
(Tipe 2)  80 

cm 
(Tipe 3)  60 

cm  

(Tipe 1)  
35 cm  
(Tipe 2)  
35 cm  
(Tipe 3)  
35 cm 

  

kursi  size  
biasa  atau  
disesuaikan  

dengan  
kondisi 

ruangan; 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
Imitalisir 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 

setara 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

1)  panjang 150 cm, 
lebar/dalam 90 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 

3 (tiga) tempat 
duduk; 

(2)  panjang 120 cm, 
lebar/dalam 80 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 

2 (dua) tempat 
duduk; 

(3)  panjang 50 cm, 
dalam 60 cm, tinggi 

35 cm, untuk 1 
(satu) tempat 

duduk. 

2 Meja Tamu 1 Unit 1 Unit 75 cm 75 cm 
45 cm 

  
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

3 Lemari Rak Kaca 1 unit 1 unit 300 cm 50 cm  
180 cm 

  
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

kayu atau 
alumunium 

dan kaca 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

4 AC 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

 
Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

5 Cermin Gantung 1 unit 1 unit 
Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

 
Menyes
uaikan 
Kebutu

han 
 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 



 

37 

 

V. PERLENGKAPAN RUANGAN KANTOR ESELON II  

a. Dalam Ruangan Kerja Eselon II  

1 Meja kerja Besar 1  unit 1   unit 175 cm 100 cm 
75 cm 

  

Meja Biro atau 
Menyesuaikan 
berlapis kaca  
setebal 5mm 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara; 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

writing set, almanak 
meja, bak potlot, 

asbak, kotak memo 
dan lembar 
disposisi. 

2 Meja Telepon 1  unit 1  unit 50 cm 40 cm 
70 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

  

3 Kursi kerja 1  unit 1   unit 60 cm 60 cm 
45 cm 

  

biasa atau 
menyesuaikan

; sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 

rangka kayu 
kelas I atau 

stainless steel 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan warna 

meja kerja 

  

4 Kursi hadap 1  unit 2   unit - - 
- 
  

kursi pakai 
tangan, 

sandaran 
tinggi; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
atau husa 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

warna coklat 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

kursi pakai tangan, 
sandaran tinggi; 
sandaran dan 

dudukan beralas 
karet atau husa 
dibungkus kain 

bludru atau kulit 
warna coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan dengan 
komposisi warna 

meja kerja 



 

38 

 

5 Lemari buku 1  unit 1  unit 150 cm 50 cm 
125 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu kelas I 

dan kaca 

coklat   atau   
warna   lain   

yang   
disesuaikan   

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

- 

6 Kursi Size + Meja 1 Set 1 Set - - 
- 
  

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

7 Foto Presiden  1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

8 
Foto Wakil 
Presiden 

1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

9 Peta Wilayah 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

10 Jam Dinding 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

11 Pesawat Telepon 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 

untuk pesawat lokal 
dan untuk  pesawat 
otomatis/langsung 
sesuai kebutuhan 

jabatan 

12 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

13 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

14 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

15 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 



 

39 

 

16 
Pesawat televisi 
atau Radio/Tape 

1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

17 Bell 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

18 

 
 
 
Perlengkapan 
Kerja lainnya 
disesuaikan 
dengan tugas 
pokok dan 
fungsinya 
 
 
 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

b. Dalam Ruang Tamu Eselon II  

1 
Kursi tamu 
kapasitas 6 
(Enam) orang  

Tipe 1 : 2 
unit   Tipe 2 
: 3 unit   
Tipe 3 : 6 
unit 

Tipe 1 : 2 
unit   Tipe 2 
: 3 unit   
Tipe 3 : 6 
unit 

                        
(Tipe 1) 150 
cm        (Tipe 

2) 120 cm 
(Tipe 3) 50 

cm  
 

                    
(Tipe 1)  90 

cm  
(Tipe 2)  80 

cm 
(Tipe 3)  60 

cm  

(Tipe 1)  
35 cm  
(Tipe 2)  
35 cm  
(Tipe 3)  
35 cm 

  

kursi size atau 
disesuaikan 
dengan 
kondisi 
ruangan: 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 
beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

rangka kayu 
kelas I atau 
kwalitasnya 
setara 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

 (1)  panjang  150  
cm,  lebar/dalam  
90  cm,  tinggi  35  
cm, untuk 3 (tiga) 
tempat duduk; 
(2)  panjang  120  
cm,  lebar/dalam  
80  cm,  tinggi  35  
cm, untuk 2 (dua) 
tempat duduk; 
(3)  panjang 50 cm, 
lebar/dalam 60 cm, 
tinggi 35 cm, untuk 
1 (satu) tempat 
duduk.  

2 Meja Tamu 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
75 cm 75 cm 

45 cm 
  

biasa atau 
menyesuaikan 

kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  yang  
disesuaikan  
dengan komposisi 
warna ruangan 

  



 

40 

 

3 
Lemari Buku atau 
Kaca 

1   unit 1   unit 300 cm 50 cm 
150 cm 

  
biasa 

kayu atau 
alumunium 
dan kaca 

coklat  atau  
warna  lain  
yang  
disesuaikan  
dengan 
komposisi 
warna ruangan 

  

5 Jam Dinding 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

6 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - - 

7 

 
Perlengkapan 
Kerja lainnya 
disesuaikan 
dengan tugas 
pokok dan 
fungsinya 
 
 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - - 

c. Dalam Ruang Rapat  Eselon II 

1 
Kursi Rapat 
(Kapasitas 15 org) 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

60 cm 60 cm 
45 cm 

  
- - - sesuai kebutuhan 

2 Meja Rapat 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
300 cm 150 cm 

75 cm 
  

- - - sesuai kebutuhan 

3 Lambang negara 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

4 Foto Presiden  1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

5 
Foto Wakil 
Presiden 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

6 
mic conference 
dan sound system 

sesuai 
kebutuhan 

sesuai 
kebutuhan 

- - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

7 LCD projector (in 
focus) 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

8 layar Proyektor 
(screen) 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 



 

41 

 

9 papan tulis putih 
(white board)  

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

10 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

11 Jam Dinding 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

12 Kalender 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

VI. PERLENGKAPAN RUANGAN KANTOR ESELON III  

Dalam Ruangan Kerja Eselon III  

1 Meja kerja 1  unit 1   unit 175 cm 100 cm 
75 cm 

  

Meja Biro atau 
Menyesuaikan 
berlapis kaca  
setebal 5mm 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara; 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

writing set, almanak 
meja, bak potlot, 
kotak memo dan 
lembar disposisi. 

2 Meja Telepon 1  unit 1  unit 50 cm 40 cm 
70 cm 

  
biasa 

kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

  

3 Kursi kerja 1  unit 1   unit 50 cm 50 cm 45 cm  

biasa ; 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 

rangka besi 
atau stainless 

steel 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan warna 

meja kerja 

  

4 Kursi hadap 1  unit 2   unit - - 
- 
  

kursi pakai 
tangan, 

sandaran 
tinggi; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
atau husa 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

kursi pakai tangan, 
sandaran tinggi; 
sandaran dan 

dudukan beralas 
karet atau husa 
dibungkus kain 

bludru atau kulit 
warna coklat atau 



 

42 

 

dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

warna coklat 

warna lain yang 
disesuaikan dengan 

komposisi warna 
meja kerja 

5 Lemari buku 1  unit 1  unit 150 cm 50 cm 
125 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 
kayu kelas I 

dan kaca 

coklat   atau   
warna   lain   

yang   
disesuaikan   

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

- 

6 Filing Cabinet 1 unit 2 unit 47 cm 62 cm 
132 cm 

  
biasa, berlaci 

4 (empat) 
plat besi 

light  grey  atau  
atau  warna  
lain  yang  

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

  

7 Kursi Size + Meja 1 Set 1 Set - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

8 Pesawat Telepon 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - -   

9 Jam Dinding 1   unit 1   unit - - 
- 
  

- - - - 

10 AC 
sesuai 

kebutuhan 
sesuai 

kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

11 
Komputer PC/ 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

12 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

13 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

 14 

Perlengkapan Kerja 
lainnya disesuaikan 
dengan tugas pokok 
dan fungsinya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 



 

43 

 

VII. PERLENGKAPAN RUANGAN KANTOR ESELON IV 

Dalam Ruangan Kerja Eselon IV  

1 Meja kerja 1  unit 1   unit 160 cm 75 cm 
75 cm 

  

Meja Biro 
kecil, berlapis 
kaca  setebal 

5mm 

kayu kelas I 
atau 

kwalitasnya 
setara; 

coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

kerja 

writing set, almanak 
meja,bak surat 
bersusun,kotak 

memo atau lembar 
disposisi. 

2 Kursi kerja 1  unit 1   unit 50 cm 50 cm 
45 cm 

  

biasa ; 
sandaran, 
tangan dan 
dudukan 

beralas karet 
atau busa, 
dibungkus 
kain bludru 

rangka besi 
atau stainless 

steel 

hitam atau 
warna lain yang 

disesuaikan 
dengan warna 

meja kerja 

  

3 Kursi hadap 1  unit 2   unit - - 
- 
  

kursi pakai 
tangan, 

sandaran 
tinggi; 

sandaran dan 
dudukan 

beralas karet 
atau husa 
dibungkus 
kain bludru 
atau kulit 

warna coklat 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

kursi pakai tangan, 
sandaran tinggi; 
sandaran dan 

dudukan beralas 
karet atau husa 
dibungkus kain 

bludru atau kulit 
warna coklat atau 
warna lain yang 

disesuaikan dengan 
komposisi warna 

meja kerja 
 

4 Filing Cabinet 1 unit 2 unit 47 cm 62 cm 
132 cm 

  
biasa, berlaci 

4 (empat) 
plat besi 

 
light  grey  atau  

atau  warna  
lain  yang  

disesuaikan 
dengan 

komposisi 
warna ruangan 

 

  

5 Kursi Size + Meja 1 Set 1 Set - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 



 

44 

 

6 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

7 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

8 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

9 

 
Perlengkapan 
Kerja lainnya 
disesuaikan 
dengan tugas 
pokok dan 
fungsinya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

VIII. PERLENGKAPAN RUANGAN KERJA PELAKSANA 

Dalam Ruangan Kerja Pelaksana  

1 Meja kerja 1 unit 2 unit 100 cm 60 cm  
75 cm 

  
Setengah Biro 

kayu kelas I 
atau tik blok 

coklat  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 
kerja 

  

2 Kursi kerja 1 unit 2 unit 50 cm 50 cm 
45 cm 

  
biasa atau 

menyesuaikan 

rangka besi 
atau 

menyesuaikan 

hitam  atau  
warna  lain  

yang  
disesuaikan  

dengan 
komposisi 

warna ruangan 

  

3 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

4 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

5 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

6 

Perlengkapan Kerja 
lainnya disesuaikan 
dengan tugas pokok 
dan fungsinya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 



 

45 

 

IX. PERLENGKAPAN RUANGAN RAPAT / AULA PERTEMUAN  

Dalam Ruangan Rapat / Aula Pertemuan  

1 
Meja  rapat   dan   
kursi   rapat 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
Ruangan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
Ruangan 

- - 
- 
  

- - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

2 Kursi   rapat 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
Ruangan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
Ruangan 

- - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

3 White   board 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

4 Proyektor 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

5 Layar   proyektor 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

6 
Monitor     
computer 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

7 Sound  system 1 set 1 set - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

8 Mimbar   pidato 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

9 AC 
Menyesuaik
an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 
Kebutuhan 

- - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

10 Fasilitas    internet 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

11 
Perlengkapan    
kerja   penunjang 
Lainnya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

X. PERLENGKAPAN RUANGAN ARSIP  

Dalam Ruangan Arsip  

1 Filling  cabinet 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

2 
Kotak   kendali   / 
filling kartu 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 



 

46 

 

3 
Meja  
pemilah/meja    
sortir 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

4 Rak  statis 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

5 Rak  bergerak 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

6 
Kotak   lembar   
disposisi 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

7 
Kereta   ber kas / 
troli 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

8 Meja 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

9 Kursi 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

10 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

11 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

12 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

13 Fasilitas    internet 1 set 1 set - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

14 AC 
Menyesuaik
an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 
Kebutuhan 

- - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

15 
Alat  pemadam   
kebakaran/apar 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

16 
Alat  penghancur    
kertas 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

17 
Alat  pembaca   
barcode 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

18 Mesin   fotocopy 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

19 Lemari   peta 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 



 

47 

 

20 Lemari   arsi p 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

21 Box  arsip 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

22 Sekat 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

23 Folder 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

24 
Kotak   kartu    
kendali 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

25 
Kotak   kartu    
disposisi 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

26 Label 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

27 
Perlengkapan    
kerja   penunjang 
Lainnya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

XI. PERLENGKAPAN RUANGAN PERPUSTAKAAN  

Dalam Ruangan Perpustakaan  

1 Meja  kerja 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

2 Kursi   kerja 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

3 Kursi   hadap 1 set 1 set - - 
- 
  

- - - - 

4 
Komputer PC / 
Laptop/ Notebook 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

5 Printer 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

6 Scanner 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

7 Fasilitas    internet 1 set 1 set - - 
- 
  

- - - - 

8 Meja  pemustaka 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 



 

48 

 

9 Kursi   pemustaka 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

10 Filling  cabinet 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

11 
Kotak   kartu   
kendali 

1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

12 Rak  buku 

Disesuaika
n dengan 
jumlah 
Buku 

Disesuaika
n dengan 
jumlah 
Buku 

- - 
- 
  

- - - - 

13 
Kereta   atau   troli  
buku 

1 unit 2 unit - - 
- 
  

- - - - 

14 AC 
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 
- - 

- 
  

- - - 
Menyesuaikan 

Kebutuhan 

15 Mesin   fotocopy 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

16 Lemari   katalog 1 unit 1 unit - - 
- 
  

- - - - 

17 
Perlengkapan    
kerja   penunjang 
Lainnya 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

XII. 

RUANG 
FASILITAS  
PELAYANAN 
PUBLIK 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

XIII. GUDANG  
Menyesuaik

an 
Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

XIV. 
RUANG TUNGGU  
PENGEMUDI  

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 



 

49 

 

 
 

III. STANDAR KEBUTUHAN RUMAH NEGARA 
 

A. Rumah Negara Golongan I 
 

NO. PENGHUNI 
STANDAR UKURAN MAKSIMAL 

LUAS BANGUNAN LUAS TANAH LUAS PENDOPO 

1. Bupati 
 

500 m2 
 

3.000  m2 
 

250 m2 

2. Wakil Bupati 
 

350 m2 
 

1.500  m2 
 

175 m2 

3. Ketua DPRD 
 

300 m2 
 

750 m2 
 

- 

4. Wakil Ketua  DPRD 
 

250 m2 
 

500 m2 

 
- 

5. Anggota DPRD 150 m2 300 m2 
 

- 

 
B. Rumah Negara Golongan II 

 

NO. PENGHUNI 
STANDAR UKURAN MAKSIMAL 

LUAS .BANGUNAN LUAS TANAH LUAS PENDOPO 

1. Sekretaris Daerah 
 
300 m2 

 
750 m2 - 

2. Pejabat Eselon II  150 m2 300 m2 - 

XV. 
RUANG TUNGGU   
OFFICE BOY  
(OB)  

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyesuaika
n Kebutuhan 

Menyesuaik
an 

Kebutuhan 

Menyes
uaikan 
Kebutu

han 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 

Menyesuaikan 
Kebutuhan 



 

50 

 

3. 
Pejabat Eselon III/ 

Gol IV 
70 m2 200 m2 - 

4. 
Pejabat Eselon IV/ 
Gol III 

54 m2 150 m2 

 
- 

5. Staf / Gol II 45 m2 120 m2 

 
- 

6. Staf / Gol I 36 m2 100 m2 
 

- 

 

C. Rumah Negara Golongan III 
 

NO. PANGKAT 

STANDAR UKURAN MAKSIMAL 

LUAS BANGUNAN LUASTANAH LUAS  PENDOPO 

1. Pembina 70 m2 200 m2 - 

 
2. Penata 54 m2 150 m2 - 

 
3. Pengatur 45 m2 120 m2 

 
- 

 
4. Juru 36 m2 

 
100 m2 

 
- 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

51 

 

IV. STANDAR KEBUTUHAN KENDARAAN DINAS 
 

A. Kendaraan PeroranganDinas 
 

NO 

JABATAN/ 

PEMEGANG 
KENDARAAN DINAS 

JUMLAH JENIS 

KENDARAAN 

KAPASITAS/ 
ISI SILINDER 
(MAKSIMAL) 

1. Bupati 

1 (satu) unit Sedan 
 

2.500 cc 

1 (satu) unit Jeep 3.200 cc 

 
2. 

 
Wakil Bupati 
 

1 (satu) unit Sedan 2.200 cc 

1 (satu) unit Jeep 2.500  

 
 

B. Kendaraan Dinas Operasional/Kendaraan Dinas Jabatan 
 

NO 

JABATAN/ 

PEMEGANG 

KENDARAAN DINAS 

JUMLAH JENIS 

KENDARAAN 

KAPASITAS/ 
ISI SILINDER 
(MAKSIMAL) 

 
1. 

Ketua DPRD 

Kabupaten 

 
1 (satu) unit 

Sedan atau 

Minibus 

 
2.500 cc 

 
2. 

Wakil Ketua 

DPRD Kabupaten 

 
1 (satu) unit 

Sedan atau 

Minibus 

 
2.500 cc 

 
3. Sekretaris Daerah 

 
1 (satu) unit 

Minibus atau 

Jeep 

 
2.500 cc 



 

52 

 

 
4. 

 
Pejabat Eselon II b 

 
1 (satu) unit 

Sedan atau 

Minibus 

 
2.500 cc 

 
5. 

 
Pejabat Eselon III a 

 
1 (satu) unit Minibus 

 
1.500 cc 

 
6. Pejabat Eselon III b 

 
1 (satu) unit Sepeda Motor 

 
200 cc 

 
7. Pejabat Eselon IV 

 
1 (satu) unit Sepeda Motor 

 
200 cc 

 

 

C. Kendaraan Dinas Operasional Perkantoran 

 

NO 

JABATAN/ 

PEMEGANG 

KENDARAAN DINAS 

JUMLAH JENIS 

KENDARAAN 

KAPASITAS/ 
ISI SILINDER 
(MAKSIMAL) 

1. 

 
Pejabat 
Penatausahaan 

Barang/Pejabat 

Penatausahaan 
Pengguna Barang 

 
Menyesuaikan 

 
Truck/Pick 

Up/Jeep/ 

Minibus/ 
Wagon/ 

Sepeda Motor/ 

Lainnya 

 
menyesuaikan 

 

 

 
 



 

53 

 

D. Kendaraan Dinas Operasional Lapangan 

 

NO 
JABATAN/ PEMEGANG 

KENDARAAN DINAS 
JUMLAH JENIS 

KENDARAAN 

KAPASITAS/ 
ISI SILINDER 
(MAKSIMAL) 

 

1. 

DOKTER 

SPESIALIS 

FUNGSIONAL 

 
1 UNIT 

 
MINIBUS 

 
1.600CC 

 
2. DOKTER 

UMUM/GIGI 

FUNGSIONAL 

 
1 UNIT 

 
SEPEDA 
MOTOR 

 
200 CC 

 
3. 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
PETUGAS 

LAPANGAN 
 
-Tenaga 
Penyuluh, 

-Tenaga Kesehatan 
Fungsionaldi 
Pustu dan 
Poskesdes, 

-Pengawas 
Sekolah, 

-AparatPengawas 
Internal Pemerintah 

(APIP) 
-Petugas 
Pemungut Pajak 
&Retribusi 

-Bendahara 
Pengeluaran/ 
OfficeBoy 
-Lain-lain 

 

 
1 UNIT 

 
SEPEDA 

MOTOR 

 
200 CC 

 

 



 

54 

 

E. Kendaraan Dinas Operasional Khusus  

 

NO 

JABATAN/ 

PEMEGANG 
KENDARAAN DINAS 

JUMLAH JENIS 

KENDARAAN 

KAPASITAS/ 
ISI SILINDER 
(MAKSIMAL) 

 

1. 

 
Pejabat Yang 
Ditunjuk 

Berdasarkan 

Sppkd 

 
Menyesuaikan 

 
Ambulance, 
Pemadam 

Kebakaran, 

Kendaraan 

Pengangkut 
Sampah, 

Kendaraan 

Pengangkut Air, 
Kendaraan 

Patroli/ 

Layanan 
Angkutan 

Masyarakat 

Dan Lain-Lain 

Menyesuaikan 

 
BUPATI SUKAMARA, 

 

 

 

WINDU SUBAGIO 

 

 

 

 

 



 

55 

 

 



 

56 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


